
 
 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 48/06.11.2020 
 

CU PRIVIRE LA : 
 Aprobarea  scoaterii din funcțiune, în vederea valorificării, a  unor mijloace fixe  

 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 pct. 21 și 23din Hotararea Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si 
necorporale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.  15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si 
necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.  52/2003  privind transparenţa decizională  în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru eleborarea actelor  
normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Referatul de aprobare a primarului nr. 6.090/05.11.2020; 
 Raportul compartimentului de resort nr. 6.091/05.11.2020; 
 Proiectul de hotărâre nr.6.092/05.11.2020 
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 

 
În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării, a autoutilitarei marca Dacia, 
cu nr. de înmatriculare OT – 23- WKW din parcul auto al comunei Vitomirești, cu o valoare de 
inventar de 1270,44 lei, în vederea predării la REMAT, având următoarele date de identificare: 

-număr de înmatriculare OT – 23- WKW 
-categoria: autoutilitară 
- marca Dacia 
- tip: NDH1305DS-SS RI-F 
- capacitate cilindrică: 1557 cm3 

- anul fabricației: 2000 
- data primei înmatriculări: 05.07.2000 
- culoare: gri metal 
- număr de identificare: UU1D16119Y2934656 
- valoare de inventar de 1270,44 lei 
 
 Art.2. Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării, a autospecialei marca 

IVECO, cu nr. de înmatriculare OT – 16- SJA din parcul auto al comunei Vitomirești, cu o valoare de 
inventar de 33.579,29 lei, în vederea predării la REMAT, având următoarele date de identificare: 

-număr de înmatriculare OT – 16- SJA 
-categoria: autospecialĂ 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

- marca IVECO 
- tip: 35S11 Daily 
- capacitate cilindrică: 2800 cm3 

- anul fabricației: 2001 
- data primei înmatriculări: 01.02.2002 
- culoare: alb 
- număr de identificare: ZCFC3571005329040 
- valoare de inventar de 33.579,29 lei 
 
Art. 3. Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării, a autoturismului marca 

DACIA, cu nr. de înmatriculare OT – 10- PSD din parcul auto al comunei Vitomirești, cu o valoare de 
inventar de 46.387  lei, în vederea predării la REMAT, având următoarele date de identificare: 

-număr de înmatriculare OT – 10- PSD -categoria: autospecială 
- marca DACIA 
- tip: SD/KSDOW/LOGAN 
- capacitate cilindrică: 1461 cm3 

- anul fabricației: 2007 
- data primei înmatriculări: 12.01.2008 
- culoare: albastru met 
- număr de identificare: ACDA1G1P11W57E4 
- valoare de inventar de 46.387  lei 
Art.4. Sumele rezultate din valorificarea bunurilor, vor deveni venit la bugetul local.  

  Art.5. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei, 
precum și Compartimentului Achiziții publice  . 
 Art.6. Prezenta hotărâre  se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 
Compartimentului Buget-contabilitate, Compartimentului Achiziții publice  şi se va aduce la cunoştinţă 
publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet 
www.primariavitomiresti.ro.  
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                            Elena-Liana  PREDA    
 
 
 
 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 

                   
 

                                                                                                   

 
 

 
 
 



 
 

                           
 
        
 
  
 
 


